[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO N.º 177/2023
Todos os anos é de conhecimento público via mídias eletrônicas e redes sociais as enormes filas na madrugada em frente às escolas municipais, realizadas por pais de alunos que ficaram preocupados em conseguir vagas para seus filhos nas escolas municipais.

Assim, REQUEIRO à Casa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:
1- Quantas vagas estão sendo disponibilizadas nas escolas da rede municipal de ensino? (Enviar detalhado por escola e período).

2- Existe estudos pela Secretaria Municipal de Educação se a quantidade são suficientes ou se é possível aumentar números de vagas e salas nos períodos mais procurados?
3- È possível novas formas de se realizar a matricula de alunos sem que os pais passem por transtornos em frente as escolas?
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 04 de Setembro de 2023.
Giseli Moraes
Vereadora
Página 1 de 2